
1 
 

 

 
 

ŠKOLNÍ ČASOPIS ZŠ A MŠ VIGANTICE

VIGANČÁNEK



2 
 

OBSAH 

 

 

 

 

 

 

 

• Úvod ……… 3 

• Léto ……… 4 

• Tradice, zvyky ……… 5 

• Lidové pranostiky ……… 6 

• Ptáme se ……… 7 

• Anketa ZŠ … 8 - 9 

• Jak jsme prožili projektový den? … 10 

• Máme rádi zvířata ………11 

• Cestujeme ……… 12 

• Fotografujeme kreativně …… 13 - 14  

• Kdopak nás to straší? …… 15 - 16 

• Čtvrťáci odcházejí ……… 17 - 19 

• Léto očima našich žáků ZŠ ……… 20 - 21 

• Letní luštěníčko ……… 22 - 23 

• Recyklace ……… 24 

• Co doma čteme? …… 25 - 27 

• Komix ……… 28 - 29 

• Pečeme, vaříme ………30 

• Předškoláci odcházejí ……… 31 - 21 

• Nikdo není dokonalý MŠ ……… 33 - 34 

• Jaké budou moje prázdniny? MŠ… 35 - 37 

• Anketa MŠ ……… 38 

•  Galerie ……… 39- 40



3 
 

Vážení čtenáři, 

 

V rukou držíte letní číslo našeho školního časopisu. 

Prázdniny se nezadržitelně blíží a s nimi i závěr naší 

usilovné celoroční práce. Doufejme, že jste se s námi 

nenudili a náš časopis vám přinesl nejen radost, ale i mnoho 

zajímavých informací. 

 

Celý náš kolektiv přejeme všem zaměstnancům i žákům 

krásné prázdniny, hodně sluníčka a odpočinku. Našim 

čtvrťákům a předškolákům bychom rádi popřáli hodně 

štěstí v nových školách a doufáme, že se na nás přijdete 

podívat. V září pro vás opět začneme připravovat další číslo. 

Těšíme se na naše čtenáře. 

Ahoooj! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Léto, léto už je tady, 

pojďme všichni do zahrady, 

roste tráva zelená, 

mám ji až po kolena. 

 



4 
 

Astronomické léto začíná letním slunovratem (21. června) a končí podzimní 

rovnodenností (22. nebo 23. září). V létě jsou nejvyšší teploty a nejdelší dny. Léto a s ním 

sluncem zalitá krajina vybízejí k letním radovánkám. Děti se těší na prázdniny, jahody se 

šlehačkou, náušnice z třešní, sladké meruňky, oblíbenou zmrzlinu, skotačení ve vodě, 

hraní si v přírodě, sbírání malin nebo borůvek v lese i na dobrodružné výlety. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Veronika Fárková, 3. třída 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVATOJÁNSKÁ NOC 

23. ČERVNA 

Svatojánská noc byla oslavou letního slunovratu a slavila se v předvečer 

svátku Jana Křtitele. Tento noční čas byl od pradávna ve znamení magie 

a kouzel. Na kopcích se stavěly hranice z devíti druhů dřeva, hlavně 

jedlového. Tančilo se kolem svatojánských ohňů, které představovaly 

slunce. To bylo právě o letním slunovratu na obloze nejvýše, a mělo tedy 

největší sílu. Lidé tyto ohně přeskakovali, aby tím získali jejich moc a 

energii. Kdo přeskočil svatojánský oheň, ten měl zaručeno, že bude 

dlouho živ a zdráv. 

 

 

 

SENOSEČ 

Dříve byla tráva na loukách zdrojem nejdůležitějšího krmiva pro 

hospodářská zvířata na celou zimu. Seno zároveň sloužilo jako 

podestýlka ve chlévech. Sečení trávy a sklizeň sena – senoseč – probíhaly 

dvakrát ročně a na podzim se jim říkalo „otava“. Muži vyráželi pokosit 

louku s nabroušenou kosou.  

Posečenou trávu pak ženy dřevěnými hráběmi hrabaly do řádků. Aby se 

tráva co nejrychleji usušila, chodilo se seno několikrát denně hráběmi 

obracet a na noc či před deštěm se shrabávalo do kupek. Usušené seno 

se pak sváželo do seníku. 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lukáš Mičulka, 1. třída 

Červen mokrý a studený, bývají žně vždy zkaženy. 

Když se v červnu hrom ozývá, kalné léto přicházívá. 

Na svatého Jána, má být louka shrabána. 

Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začneš kositi. 

Na svatého Aloise, poseč louku, neboj se. 

Svatý Petr sena sklízí, svatý Pavel k žitům vzhlíží. 

Komu se nelení, tomu se zelení. 

O svatém Augustinu, léto opouští krajinu. 

V předvečer svatodušní neděle, hoši procházeli vesnicí a mohutně práskali bičem, aby 

hlasitým rachotem zahnali zlé síly a čarodějnice. 

 

Protože Letnice byla hlavním svátkem pastýřů, každý z nich se snažil vyhnat dobytek na 

pastvu co možná nejdříve. A ten, který se opozdil, byl terčem velkého posměchu 

ostatních. 

 

Kterého květu, věnečku, trsu trávy, zeleného proutku se kněz monstrancí dotknul, ten 

pak dokázal lidi i zvířata ochránit před nemocí, pohromou a neštěstím. Před bouřemi 

měly hospodářství ochránit věnce, které se v tento svátek pálily. 

 

 

 



7 
 

 

VE ČTVRTÉM ČÍSLE JSME OSLOVILI NAŠI PANÍ STRAVENKOVOU DÁŠU GŘEŠÁKOVOU.  

DĚTI ZAJÍMALO, JAK SE TĚŠÍ NA LÉTO.. 

 

 

1) Kam pojedete na dovolenou? 

Pojedeme k moři do Chorvatska a možná na týden do Tater. 

 

2) Co máte na létu nejraději? 

Nejradši mám voňavé letní rána, dovolenou u moře a večerní táborák. 

 

3) Kdyby jste měla neomezené možnosti, kam by jste se jela podívat?  

Chtěla bych projet křížem krážem Skotsko, Irsko a Švýcarsko. 

 

4) Na jaké dovolené se Vám nejvíce líbilo? 

Na Mallorce, ale užili jsme si každou dovolenou. 

 

5) Co ráda děláte ve volném čase? 

Ráda chodím na procházky s vnoučaty,  psem a ráda jezdím na kole. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Zajímalo nás: 

 

• Těšíte se na léto?  

Těším se na léto, protože budu a babičky a dědy lovit v bazénu míčky. Jitka 

Na léto se těším, rád se koupu v bazénu. Luky      

Těším se na léto, protože se nebudu učit. Maty 

Netěším se na léto, protože nemám rád teplo. Kuba 

Těším se na léto. V létě budu jezdit na čtyřkolce, můžu nosit tričko s krátkým rukávem a budu si hrát 

s pejskem Maxem. Alex  

Těším se na bazén. Nikča 

Těším se na léto, hlavně na koupání v bazénu. Láďa  

 

• Jaký je váš plán na prázdniny?  

Chci jezdit každý den na kole. Kuba 

V létě budu skákat do bazénu s bráchou a potápět se. Davča 

Celé léto budu trávit v bazénu. Maty 

Budu si hrát s Čumáčkem (křeček) a opalovat se na sluníčku. Jitka 

Dostanu psa a během prázdnin ho budu cvičit. Ema 

Žádné plány nemám, budu spát u babičky. Míša 

 

• Chystáte se na dovolenou?  

Možná pojedeme s horolezeckým kroužkem na Kružberk. Jitka 

Pojedeme s rodiči na přehradu. Kuba  

Chystáme se v létě do Kanady. David 

Asi někde pojedeme, jen ještě nevím kde. Maty 

Pojedeme do Jižních Čech na kola. Verča 

Pojedeme k moři do Řecka, Rakouska a budeme mít  

fotbalové soustředění. Kája 



9 
 

  

• S kým budete trávit léto?  

O prázdninách budu s bráchou Štěpánkem a s kamarádem Kubou. Jitka 

S rodiči, bratranci a dědou. Maty  

V létě budu s kamarádem Matoušem. Kuba 

O prázdninách budu s bratranci, s rodiči, sourozenci a Jirkou. Honza 

 

• Chtěl/la byste raději k moři nebo do přírody?  

Chtěl bych raději do přírody, protože se bojím potápět. Luky  

Chtěl bych do přírody, protože rád stavím domečky na stromě v lese. Kuba 

Mám rád moře i hory. Vašek 

Raději půjdu do přírody, protože můžu odpočívat na větvi stromu. Jitka 

Chci k moři i na hory do přírody. Alex                    

Chtěl bych k moři, protože rád lovím mušle. Maty 

Chtěl bych k moři, protože mám rád vodu. Karlík 

Chtěl bych do přírody, je tam ticho a zpívají tam ptáci a uvidíme tam zvířátka. Míša  

 

 

• Bude Vám chybět škola nebo si budete užívat volno? 

Škola mi bude chybět, protože si rád tisknu obrázky v družině. David 

Škola mi nebude chybět. Jitka  

Budu si užívat volno, protože nerad píšu domácí úkoly. Maty 

Škola mi nebude vůbec chybět, nemám ji rád. Kuba 

Rozhodně mi škola nebude chybět, bud si užívat volno. Protože do školy chodím deset měsíců a doma 

jsem jen dva měsíce, je to hrozně moc málo času. Jirka 

Škola mi nebude chybět, ale těším se na nový příští rok. Tom 

 

 

 

 



10 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

                               
Ema Elingrová, 3.třída                                                                   Jan Matůš, 3. třída 

 

 
 

 

 

Tomáš Tydlačka, 3. třída  

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nikol Pilušová, 3. třída  



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Tydlačka, 3. třída 



13 
 

 
Děti si zkusily vyfotografovat olejová kolečka na vodě. Zjistily, že voda má větší hustotu 

než olej, to znamená, že je těžší. Olejové skvrny tak plavaly na povrchu. Pro vytvoření 

takové fotky jsme potřebovali skleněnou misku, vodu, pár lžic oleje, malou lampičku 

a barevný podklad na stůl - šátek, barevné výkresy, obrázky. Bylo třeba zaostřit na olejová 

kola, tím pádem se rozmazal barevný podklad. 

Další fotky vznikly na chodbách školy a v jídelně, kde máme bílou stěnu a děti si tak 

uvědomily, že pokud chtějí fotografovat lidi, musí si všímat pozadí, u kterého člověk stojí. 
 

  



14 
 

  



15 
 

POLEDNICE (CHODILA V PRAVÉ POLEDNE) 

JAK SI NAŠI ŽÁCI PŘEDSTAVUJÍ OSOBU, KTERÁ CHODILA RÁNO, VEČER NEBO O PŮLNOCI? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Ela Kutílková, 4. třída 



16 
 

 

Sebastian Baron, 4. třída 

 



17 
 

A TAK JSME SE JICH ZEPTALI NA PÁR OTÁZEK 😊 

 

 

Na jakou školu budeš od září chodit? 
Lukáš: Na ZŠ Hutisko. 

Alex: Na ZŠ Hutisko.  

Sebastian: Na  ZŠ Hutisko. 

Ela: Na ZŠ Pod Skalkou v Rožnově.  

Jonáš: Od září budu mít domácí výuku. 

 

Jak si představuješ svoji budoucí paní učitelku?  
Lukáš: přísná, tlustá, černé vlasy. 

Alex: Hodná, velká, velké oči a uši. 

Sebastian: hnědé vlasy, vysoká a přísná. 

Ela: Je starší a má krátké blonďáté vlasy, je hodná. 

 

Jaký předmět ve škole máš nejraději a jaký naopak nemáš rád? 
Lukáš: Matematika, tělocvik, výtvarná výchova a nebaví mě čeština, vlastivěda a angličtina. 

Alex: Čeština, tělocvik a výtvarná výchova a nebaví mě matika, vlastivěda, angličtina a flétna. 

Sebastian: Nemám rád geometrii a mám rád informatiku. 

Ela: Mám ráda jazyk český a prvouku a nemám ráda matematiku. 

Jonáš: Moc nemusím češtinu, mám rád matematiku a tělocvik. 

 

Co ti bude scházet z naší školy a na co budeš rád vzpomínat? 
Lukáš: Třída, jídelna, družina, kamarádi a paní učitelka. 

Alex: lego a kamarádi, budu rád vzpomínat na to, že jsem tady nejstarší a nikdo se mi 

nesměje. 

Sebastian: Budu vzpomínat na všechny, kteří tady byli. Bude mi určitě chybět třída, hřiště a 

knihovna. 

Ela: Bude mi scházet třída a paní učitelky a budu ráda vzpomínat na celou školu. 

Jonáš: Budu rád vzpomínat na všechno a byl bych rád, kdyby tady byla 5. Třída. 

 

Čím chceš být, až vyrosteš? 
Lukáš: Fotbalistou. 

Alex: Dřevníkem (pracovník na pile). 

Sebastian: Asi učitelem dějepisu. 

Ela: Paní učitelkou na prvním stupni. 

Jonáš: Chci být kovář a chtěl bych umět animovat animované filmy. 



18 
 

 

 

Co by jsi vzkázal/a našim čtenářům? 
Lukáš: Ať si užijí dovolenou! 

Alex: Je blbé, že na konci školního roku budu odcházet. 

Sebastian: Ať se jim daří ve škole a v práci. 

Ela: Pěkné prázdniny a ať se jim daří vše, co chtějí! 

Jonáš: Přeji pěkné léto a mějte se všichni dobře. 

 

 

 

 

  



19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

Ela Kutílková, 4. třída 

 



21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     

 

 

 

 

 

  

                                                                                                       

 

 

 

 

 

Sebastian Baron, 4. třída Jitka Roudná, 2. třída 

Alexandr Babiš, 4. třída                                                                     

 

Jakub Solanský, 2. třída 



22 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                                                 

 



23 
 

 

   

 

 

 
Sebastian Baron, 4 třída 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                               



24 
 

Kovy 
Šedý kontejner, sběrné dvory a výkupy nejsou jediné místa, kam lze staré kovy odložit. 

V některých obcích se stále pořádají tzv. „železné neděle“, kdy je kovový a další odpad sbírán 

do velkoobjemových kontejnerů.   

Do kontejnerů patří drobnější kovový odpad, který lze skrz otvor bez problémů prostrčit – 

typicky plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, hřebíky, šroubky, 

kancelářské sponky a další drobné kovové odpady. Na sběrné dvory lze kromě těchto menších 

odpadů odvážet i další kovové odpady – trubky, roury, plechy, hrnce, vany, kola a další 

objemnější předměty. Samostatnou kapitolou jsou kovové elektrospotřebiče, které lze na 

sběrných dvorech odkládat pouze kompletní. 

 
 

JAK ROZEZNAT ŽELEZO A HLINÍK? 
Pokud se rozhodneme odnést náš kovový odpad do výkupny druhotných surovin, pozor, 

je třeba jej nejprve rozdělit na železo a hliník. Rozeznáme je bez problému, buď podle 

recyklačních symbolů, nebo za pomoci magnetu. Železo se na něj samozřejmě přichytí, hliník 

nikoliv. Ze železa jsou nejčastěji konzervy, hřebíky, zátky či klíče. Hliníkové bývají plechovky, 

víčka od jogurtů, fólie od tavených sýrů a čokolád, potravinové misky a alobal.  



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

Jonáš Šťastný, 4. třída 

 



26 
 

 

 

 

  

 

 

  

Matyáš Děcký, 2. třída 



27 
 

 

   

Jitka Roudná, 2. třída 



28 
 

 

 

Matyáš Děcký, 2. třída 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alexandr Babiš, 4. třída 

 



30 
 

INGREDIENCE

min. 500 g jahod (podle toho, jaké množství dřeně chcete) 

třtinový či jiný cukr dle chuti 

trošku citrónové šťávy na zvýraznění chuti  

 

 

POSTUP 

 

Čerstvé jahody očistíme od stopek, odřízneme části, které 

nevypadají dobře, aby nepokazily chuť. 

Jahody dáme do mixéru nebo do větší mísy a pomixujeme 

tyčovým mixérem na pyré. 

Po rozmixování přidáme dle chuti cukr, citrónovou šťávu a 

domixujeme.  

Kdo nemá rád zrníčka, může pyré přecedit. 

 

Hotové pyré dáváme do formiček na nanuky nebo do malých 

uzavíratelných kelímků a necháme v mrazničce zamrznout. 

 

V horkých letních dnech je to báječné osvěžení! 

 

Dobrou chuť! 

Sebastian a Melissa Baronovi 



31 
 

A tak jsme se jich zeptali na pár otázek.. 

 

 

 

 

 

 

Těšíš se do školy? Do které školy půjdeš? 

Do Vigantic. Těším se.   Adélka 

Tam vedle. Těším se.   Anička Barborka 

Do Vigantic. Těším se.   Anička 

Do Rožnova a těším se.  Beatka 

Sem půjdu a jo, těším se.   Amálka 

Do Vigantic. Těším se.   Fanda 

Na Hutisko, ale netěším se vůbec.   Kristiánek 

Tadyk. Těším se.   Ondra 

Do Vigantic. Těším se.   Matýsek 

Jo, těším. Do Vigantic.   Kamilek 

 

Po čem se ti bude ze školky nejvíc stýskat? 

Po paních učitelkách.   Adélka 

Jak děláme ty karnevaly.   Anička Barborka 

Po Věrušce.   Anička 

Po hračkách a po kamarádech.  Beatka 

Po paní učitelkách.   Amálka 

Po dětích.  Fanda 

Po paních učitelek a po Vojtíškovi.  Kristiánek 

Po Vojtíškovi a Kristiánkovi.   Ondra 

Že už nebudu ve školce.   Matýsek 

Po kolech.   Kamilek 

 



32 
 

Co už máš nakoupeno do školy? 

Aktovku a věci k tomu.   Adélka 

Nic.   Anička Barborka 

Aktovku.   Anička 

Aktovku i přezůvky i deník i pouzdro. Beatka 

Aktovku, pouzdro, fixy, pastelky, sešity.   Amálka 

Aktovku.   Fanda 

Aktovku, pouzdro pak eště takovou tašku do šatny.  Kristiánek 

Aktovku, pouzdro a potom nějaké sešity a tak.  Ondra 

Asi nic.   Matýsek 

Aktovku.   Kamilek 

 

Na co se ve škole nejvíc těšíš? 

Až se naučím psát.   Adélka 

Na paní učitelku.  Anička Barborka 

Nevím.  Anička 

Na matematiku. Beatka 

Na kamarády.  Amálka 

Na kámoše.  Fanda 

Na nové děti.   Kristiánek 

Já se těším až se budu učit. Ondra 

Aby jsem něco uměl.  Matýsek 

Na psaní.   Kamilek 

 

Jaká chceš, aby byla tvoje učitelka ve škole?  

Hodná.  Adélka 

Ředitelka.  Anička Barborka 

Hodná.  Anička 

Hodná.  Beatka 

Já vím, že budu mít paní ředitelku.  Amálka 

Paní ředitelka.   Fanda 

Od Rozárky, od mé ségry.  Kristiánek 

Paní ředitelka.  Ondra 

Tereza, Tereza je pěkné jméno.  Matýsek 

Markétka.   Kamilek 

 

 

 



33 
 

 

 

PROČ JE MOŘE SLANÉ ?? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAK SE PLAVE MOTÝLEK ?? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOŽE SE 

TAM ČŮRÁ 

NIKDO NENÍ DOKONALÝ 

PROTOŽE SE 

NEMŮŽE DÁVAT 

DO PUSY 

PROTOŽE 

PÍSEK MÁ 

V SOBĚ SŮL 

NOHAMA 

KŘÍDLAMA 

NEPLAVE! 

Kristiánek 
Anička 

Štěpánek 

Anička Barborka Beatka 

Markétka 



34 
 

 

PROČ SE JEZDÍ NA DOVOLENOU ?? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROČ SE MAŽEME OPALOVACÍM KRÉMEM ?? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOŽE SI 

TO TAM 

CHCEME UŽÍT! 

ABY SIS NĚKDY 

DAL PAUZU OD 

PRÁCE 

ABY JSME 

SI MOHLI 

ZAPLAVAT 

ABY TO 

NESTUDILO 

ABY JSME SE 

NEUPEKLI 

ABY JSME 

NEBYLI 

OPÁLENÍ 

Amálka 

Adélka 

Kristiánek 

Matýsek 

Melisska 

Anička 



35 
 

  

Kamilek 

Štěpánek 

Matýsek 



36 
 

 

  

Anička J. 

Ondrášek 

Melisska 



37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anička Barborka 

Beatka 

Adélka 



38 
 

Co budeš dělat o prázdninách? 

Co máš na létu nejraději? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pojedu k moři. 

Jak vždy jedeme na dovolenou k moři a jak se tam koupáme. 

 

Melisska Baronová 

Půjdu na tábor, potom si užiju bazén, potom půjdu na výlet, na dovolenů do 

Chorvatska. Až přijedeme z Chorvatska, tak na Slovensko. 

Bazén. 

Anička Barborka Barošová 

Já budu s taťkou jezdit do lesa. S mamkou pojedu na dovolenou. 

Na létu mám nejraději koupání a potom létání v kraťasích venku a potom 

plavat u moře. 

Ondrášek Děcký 

My pojedeme k babičce a k dědovi. Oni mají bazén a tam se budeme koupat. 

Oni mají dvě lehátka - pro Eli a pro mě a my si na takové dvě holky hrajeme, 

že jsme na moři. 

Plavání. 

Markétka Kutílková 

Hrát si venku, potom si budu hrát doma a potom si asi budu uklízet pokojík. 

Koupání. 

Amálka Matůšová 



39 
 

 

 

 

  



40 
 

   


